1

議会運営委員会会議録（要旨）

１ 議題

議会運営委員会委員辞任の件について

（委員長） 新たに議長、副議長が決まり、共に議会運営委員であるため議会運営委員会

委員辞任の件が追加の議事日程となるが、議事進行を行うものがいなくなるた

め方法について事務局から説明してもらう。

（事務局） 議長、副議長ともに議会運営委員会の委員のため辞任の件を諮る際に除斥の

対象となり議事進行するものが不在となる。正副議長が議事進行できない場合

は、地方自治法第 106 条第２項により仮議長を選挙し、議長の職務を担う。仮

議長は選挙による方法か、スムーズな議会運営のため地方自治法第 106 条第３

項により仮議長の選任を議長に委任する方法がある。

（委員長） 仮議長についてどうするか。

（委員） 仮議長の選任を議長に委任する方法がよい。

（委員長） 議長に委任する方法とする。どなたを仮議長とするか。

（委員） 議会運営委員長がよいのではないか。

（委員長） 議会運営委員長を仮議長として選任することを議長に委任してよいか。

＜異議なし＞

（事務局） 仮議長の選任についてを議事日程に追加することを確認してほしい。

（委員長） 仮議長の選任を議事日程に追加することとしてよいか。

＜異議なし＞

以上で議会運営委員会を終了する。

日 時 令和４年５月 16 日（月） 午後６時 05 分～午後６時 07 分

場 所 長久手市役所本庁舎 ２階 委員会室

出席委員

委員長 なかじま和代 副委員長 ささせ順子

委 員 大島令子 岡崎つよし 川合保生

冨田えいじ 野村ひろし 山田けんたろう

職務のため

出席した者

の職氏名

委員外議員 山田かずひこ わたなべさつ子

事務局長 横地賢一 議事課長 福岡弘恵 議事係長 村瀬紗綾香